
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. “Gestione vivai, sperimentazione forestale e tartuficoltura” – DIR – Art. 1 
Regolamento di gestione della cassa aziendale. Impegno di spesa di complessivi               
€ 64,00, per l’acquisto tramite cassa di valori bollati (marche da bollo) apposti al 
Protocollo di Intesa stipulato tra AMAP e gli Enti parco della Regione Marche, di cui alla 
Deliberazione del CdA dell’AMAP n. 20 del 08/05/2024 – “Gestione vivai” (cod. 7.01) – 
Bilancio 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi ivi esposti e 
che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. n. 11 del 12/05/2022 e s.m.i. “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ”;

VISTA la L.R. n. 13 del 18/05/2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;

VISTO il Regolamento amministrativo-contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 17 del 
30/03/2023;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024 con proiezione triennale 2024/2026;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 48 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio preventivo Amap 
2024/2026;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 6 del 21/02/2024 “Approvazione Variazione Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026 - Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA n. 
17 del 30/03/2023. Variazione n. 1/2024”;

VISTA la Delibera del CdA n. 10 del 20/03/2024 “Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 16 del 30/04/2024 che nomina il Direttore Generale dell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" nella persona della 
Dr.ssa Francesca Severini;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 08/05/2024 “Protocollo di Intesa tra AMAP e gli Enti parco 
finalizzato alle attività di valorizzazione delle produzioni agroalimentari, tutela della biodiversità forestale 
e promozione del benessere in foresta”,

DECRETA



2

-   di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul Bilancio 2024;

- di prendere atto dell’acquisto da parte del dipendente Dr. Lorenzo Moretti di valori bollati per 
complessivi € 64,00 ad uso imposta di bollo sul Protocollo di Intesa stipulato in data 09.05.2024 
(Deliberazione CdA n. 20 del 08.05,2024) presso la Tabaccheria 33 di Giglio Corrado, via F.lli 
Bandiera, 1/B, 60028 Osimo Stazione (AN), Partita IVA 02573450422 (ricevuta n. 52 del 
21/05/2024 di € 48,00 e ricevuta n. 57 del 30/05/2024 di € 16,00), acquisto effettuato con risorse 
proprie ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di gestione della cassa aziendale, beni mobili e 
magazzino dell’Agenzia, approvato con Decreto del Direttore n. 618 del 24/12/2019;

 -    di impegnare la somma di € 64,00, a favore di Tabaccheria 33 di Giglio Corrado, via F.lli Bandiera, 
1/B, 60028 Osimo Stazione (AN), Partita IVA 02573450422, per l’acquisto di n. 4 marche da bollo, 
sul Bilancio AMAP 2024 con proiezione triennale 2024/2026 – annualità 2024, a carico del 
progetto “Gestione vivai” (cod. 7.01), Categoria “Imposte e tasse, cod. 205028”; 

- di attestare che il pagamento di complessivi € 64,00 è stato effettuato dal dipendente Dr. Lorenzo 
Moretti, in nome e per conto dell’Agenzia tramite contanti ai sensi degli artt. 1 e 5 del Regolamento 
di gestione della cassa aziendale, beni mobili e magazzino, così come descritto nel documento 
istruttorio;

-   di autorizzare il responsabile della struttura competente a rimborsare la somma di € 64,00 al 
dipendente Dr. Lorenzo Moretti, dietro presentazione di idonea documentazione, come da 
provvedimento autorizzativo e ricevute di pagamento di cui al documento istruttorio;

-    di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e, in forma integrale, nel 
sito istituzionale dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca, sezione Amministrazione Trasparente, 
sotto sezione Bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. n. 11 del 12/05/2022 e s.m.i.;
 L.R. n. 13 del 18/05/2004;
 Regolamento amministrativo-contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 17 del 30/03/2023;
 Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 “Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026“;
 Deliberazione del CdA n. 48 del 18/12/2023 “Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026“;
 Deliberazione del CdA n. 6 del 21/02/2024 “L.R. 11/2022 e s.m.i.- Approvazione Variazione Bilancio 

di Previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026 - Regolamento amministrativo contabile 
deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023. Variazione n. 1/2024”;

http://www.norme.marche.it


3

 Deliberazione del CdA n. 20 del 08/05/2024 “Protocollo di Intesa tra AMAP e gli Enti parco finalizzato 
alle attività di valorizzazione delle produzioni agroalimentari, tutela della biodiversità forestale e 
promozione del benessere in foresta”

Motivazione

In attuazione di quanto disposto con Deliberazione CdA n. 20 del 08/05/2024, l’AMAP ha stipulato un 
Protocollo di intesa con i seguenti Enti parco: Parco Nazionale dei Monti Sibillini, Parco Nazionale Gran 
Sasso e Monti della Laga, Parco naturale del Conero, Parco Naturale Regionale Gola della Rossa e di 
Frasassi, Parco Interregionale del Sasso Simone e Simoncello e Parco Naturale Monte San Bartolo. 
Tale protocollo è finalizzato alle attività di valorizzazione delle produzioni agroalimentari, tutela della 
biodiversità forestale e promozione del benessere in foresta. 
All’atto in questione sono state apposte n. 4 marche da bollo dell’importo di euro 16,00 ciascuna, 
acquistate presso la rivendita Tabaccheria n. 33 di Giglio Corrado, Via F.lli Bandiera 1/B di Osimo 
Stazione (AN), P. Iva 02573450422, che ha conseguentemente emesso la ricevuta n. 52 del 21/05/2024 
di euro 48,00 e la ricevuta n. 57 del 30/05/2024 di euro 16,00. Tale spesa, pari complessivamente ad 
euro 64,00, è stata anticipata, in nome e per conto di AMAP, dal Dr. Lorenzo Moretti mediante pagamento 
in contanti, giusto provvedimento autorizzativo rilasciato dal Direttore dell’Amap in data 21.05.2024.
L’acquisto dei suddetti valori bollati è stato adempiuto in ottemperanza a quanto chiarito dall’Agenzia 
delle Entrate con Risposta n. 495 del 22/10/2020, resa in merito alla questione relativa alla debenza 
dell’imposta di bollo su accordi e convenzioni stipulati tra ente pubblico non economico e altre pubbliche 
amministrazioni. Con tale risposta ad interpello è stato infatti precisato che l’esenzione dal versamento 
dell’imposta di bollo di cui all’art. 16 della tabella allegato B, annessa al D.p.r. n. 642/1972 “trova 
applicazione esclusivamente per i soggetti che rivestano la natura di amministrazione dello Stato, oltre 
che per gli altri soggetti espressamente elencati, e non per tutte le pubbliche amministrazioni, così come 
individuate dall'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e pertanto “un Ente 
pubblico non economico di rilievo nazionale … non rientra tra i soggetti indicati nel predetto articolo 16 
della tabella annessa al d.P.R. n. 642 del 1972, come sopra illustrato. Conseguentemente gli accordi e 
le convenzioni che XXX stipula con altre pubbliche amministrazioni, sono soggetti all'imposta di bollo fin 
dall'origine nella misura di euro 16,00 ai sensi dell'articolo 2 della tariffa, parte prima, allegata al 
richiamato d.P.R. n.642 del 1972”.
Resta, pertanto, dovuta l’imposta di bollo nell’ipotesi di accordi e convenzioni tra pubbliche 
amministrazioni ove una delle parti stipulanti sia un ente pubblico non economico.
Si evidenzia, infine, che tale chiarimento è stato reso dall’Agenzia delle Entrate per il caso specifico in 
cui l’accordo/convenzione coinvolga un ente pubblico non economico “di rilievo nazionale” e che, ad ogni 
modo, si ritiene che il medesimo principio, per condivisione della ratio e non ravvisandosi manifeste 
ragioni che depongano in senso contrario, possa estendersi anche all’ente pubblico non economico 
“regionale”, qual è l’AMAP.
Vista la documentazione contabile prodotta e conservata agli atti di ufficio, relativa al pagamento per 
l’acquisto sopra citato ed effettuato per cassa dal Dr. Lorenzo Moretti, in nome e per conto dell’Agenzia, 
si rileva dunque la necessità di:
 impegnare la somma di € 64,00 IVA esente, sul Bilancio AMAP 2024, a carico del progetto “Gestione 

vivai” codice 7.01 Categoria “Imposte e tasse, cod. 205028”;
 autorizzare il Responsabile della struttura competente dell’AMAP a rimborsare al Dr. Lorenzo 

Moretti la somma di € 64,00, ai sensi degli artt. 1 e 5 del Regolamento di gestione della cassa 
aziendale, beni mobili e magazzino di AMAP, approvato con decreto del Direttore n. 618 del 
24/12/2019. 



4

In relazione a quanto sopra indicato, al fine di avere la necessaria disponibilità finanziaria, si propone di 
procedere ad una rimodulazione delle spese come di seguito riportato:

Codice e 
denominazione 

progetto

Codice e 
descrizion
e voce di 

spesa 
oggetto 

della 
variazione

Importo 
previsional

e (Euro)

A

Variazione 
in 

diminuzione 
(Euro)

B

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)

(A-B)

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto 
della 

variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

C

Variazione 
in 

aumento 
(Euro)

D

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)

(C+D)

07.01
Gestione vivai

20.50.22. 
Altre 
spese 
specifiche 
- 
cancelleria

500,00 -64,00 436,00

20.50.28
Altre spese 
specifiche – 
Imposte e 

tasse

192,00 64,00 256,00

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria che precede, si propone di procedere all'adozione del presente atto al 
fine di impegnare e liquidare la spesa anticipata per cassa, per un importo di euro 64,00 IVA esente, a 
carico del progetto “Gestione vivai” (cod. 7.01), Categoria “Imposte e tasse, cod. 205028””, Bilancio e 
programma di attività dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca, anno 2024.
Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento dichiara, ex art. 47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Lorenzo Moretti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“Nessun Allegato”)


	NumeroDataRep: n. 174 del 17 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-10T16:39:30+0200
	location.01
	LORENZO MORETTI
	reason.01


		contact.02
	2024-06-14T19:33:12+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




